2025 年６月 25 日

各 位

会 社 名 共英製鋼株式会社

代表者名 代表取締役社長 坂本 尚吾

(コード番号：5440 東証プライム）

問合せ先 執行役員本社経営企画部長 増田 晶紀

（TEL: 06-6346-5221）

支配株主等に関する事項について

 当社のその他の関係会社である日本製鉄株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとおりと

なりますので、お知らせいたします。

１． 親会社、支配株主（親会社を除く。）またはその他の関係会社の商号等

（2025 年３月 31 日現在）

商 号 属 性

議決権所有割合（％）
発行する株券が上場されている

証券取引所等
直 接

所有分

合 算

対象分
計

日本製鉄株式会社
その他の

関係会社
26.7 1.4 28.1

株式会社東京証券取引所 プライム市場

株式会社名古屋証券取引所 プレミア市場

証券会員制法人札幌証券取引所

証券会員制法人福岡証券取引所

２． 支配株主等の企業グループにおける当社の位置付け及び当社と支配株主等との関係

日本製鉄株式会社は当社発行済株式の 28.1％（間接保有を含む）の議決権を保有する筆頭株主であ

り、当社は同社の持分法適用関連会社です。同社は、相応の当社株式を保有しておりますが、保有目的

は同社連結利益への貢献にあります。また、議決権比率は過半数に満たず、当社経営上の意思決定プロ

セスへの関与は無く、関連した契約もありません。このように、当社は自ら経営責任を負い、独立した経営

を行っており、今後もかかる経営を継続していく方針です。

なお、以下の通り、現在日本製鉄株式会社の社員が当社非常勤監査役に就いておりますが、役割は他

の監査役と同様であり、また当該監査役が当社取締役会において接した情報に関しては、同社内で厳格

なファイヤーウォールが敷かれており、適切な情報管理体制が構築されている旨を確認しております。

（役員の兼務状況）

当社における役職 氏名 支配株主等における役職 就任理由

監査役（非常勤） 介川 康弘 関係会社部部長

鉄鋼業における豊富な知識・経験等を

当社の監査体制に活かすため当社が

招聘

（注）当社役員 13 名のうち、支配株主等との兼任役員は当該１名のみです。

３． 支配株主等との取引に関する事項

支配株主等との取引につきましては、開示すべき重要な事項はありません。

以 上